

Makói Népijság

A DEMOKRATIKUS NEMZETI BIZOTTSÁG LAPJA

A Szovjetunió megüzente a háborút Japánnak

Moszkva. (Tass) Augusztus 8-án Molotov, a Szocialista Szovjet Köztársaságok Uniójának külügyi népbiztosa fogadta Sato, moszkvai japán nagykövetet és a Szovjet kormánya nevében a következő nyilatkozatot tette, kérve annak a japán kormányhoz való továbbítását:

— A hileri Németország szétzúzása és behódolása után Japán volt az egyetlen nagyhatalom, amely még mindig a háborút folytatása mellett döntött. A három nagyhatalomnak, az Egyesült Államoknak, Nagybritanniának és Kínának ez év július 26-ig a japánlegyveres erők fegyverletételére ügyében eljuttatott követelését a japán kormány elutasította, ennek következtében a japán kormánynak a Szovjetunióhoz intézett az a javaslata, hogy vállal-

jon közvetítő szerepet a távolkeleti háborúban, elvesztette értelmét. Figyelembe véve Japán elutasító magatartását a szövetségesek ellen, a szövetségesek azt a javaslatot tették a Szovjetunió kormánynak, csatlakozzék a Japán támadó hatalmakhoz, hogy ezáltal hozzájárulhasson a háború befejezésének megsegítéséhez, az áldozatok számának csökkentéséhez és az egyetemes béke mielőbbi helyreállításához.

— A szovjet kormány — hűen szövetségi kötelekezéshez — elfogadta a szövetségesek ajánlatát és csatlakozott a szövetséges hatalmak ezévi július 26-án tett nyilatkozatához. A szovjet kormány ezt tekinti a maga részéről az egyetlen alkalmas eszköznek a béke előjövételének megsegítésére, a népeknek a további

áldozatoktól és szenvedésektől való megkíméléséhez és ahhoz, hogy lehetőséget adhasson a japán népeknek, annak a pusztulásnak elkerülésére, amelyet Németország szenvedett el, miután a feltétel nélküli fegyverletételt viszszaulastította.

— Ennek alapján a szovjet kormány kijelenti, hogy csütörtöktől, augusztus 9-étől kezdődően a Szocialista Szovjet Köztársaságok Uniója hadiállapotban lévőnek tekint magát Japánnal.

Molotov külügyi népbiztos közölte még Sato nagykövettel, hogy egyidőben Malici, tokiói szovjet nagykövet a jelenlegi nyilatkozatot átnyújtotta a japán kormánynak. Sato nagykövet kötelezte magát arra, hogy a szovjet kormány nyilatkozatát a japán kormánynak tudomására hozza.

és fél évtized propagandája elterjedte a valóságot és nem rajzolt a szovjetről újsza képet. Legfontosabb feladat a valóság megismertetése, majd a kultúrtertek kölcsönös kicserélése.

A helyiséssel fogadott előnk megnyitotta után Sindli Károly javaslatára az előnk asztalán helyet foglaltak Kartavcsenko orosz alezredes, Gubacsi Mihályné és Farkas Imre, a nemzeti bizottság elnöke.

Ezután Sindli Károly emelkedett szólásra és ismertette részletesen az egyesület céljait. Különösen kihangsúlyozta a szükségességét a kulturális értékek kicserélésének, amely alkalom lesz arra, hogy közeledhessünk a Szovjetunióhoz és vele a baráti kapcsolatot is elmélyíthessük. Ismertette a Szovjet fejlődésének hatalmas méreteit, amelyek megismerése rendkívül fontos számunkra. Beszéde végén részletesen ismertette a feladatokat és előterjesztett tette a társaság megalakításáról.

Az egybegyűltek egyhangúlag kimondták az egyesület megalakulását. Ezután Kartavcsenko alezredes emelkedett szólásra és ismertette hosszabb beszédében a szovjet-magyar barátság szükségességét, majd a Szovjetunió hatalmas erőfeszítéseiről beszélt, amellyel megvalósította állami életét és társadalmi formáit megváltoztató nagy harcát. Az elmúlt 27 esztendő alatt hősi erőfeszítéssel küzdött végig a fejlődés útját és amit ma megmulathat, az elismerésre méltó eredmény. A hamis propagandával szemben most a valóságos képet kell megismernie a magyarságnak és ez lesz az alapja az egymáshoz való közeledésnek és a barátságnak. Ennek az egyesületnek elsőrendű célja az, hogy felszámolja az elmúlt esztendők fasiszta propagandáját és végtelenségig annak a lehetőségnek, hogy a szovjet és a magyar nép szemben álljon egymással, ellenkezőleg a közeledést, a megbékélést és a barátságot ösztönzi. Komoly megteremtést kell véghezvinnie. Beszéde végén éltette a szovjet magyar barátságot és a nemzetek felszabadítóját, Sztálin generalisszimust.

Az alakuló gyűlés résztvevőinek helyeslése sokszor szakította félbe az alezredes beszédét, majd a végén tüntetett a szovjet-magyar barátság mellett.

Az alakuló gyűlés ezután előnké választotta Farkas Imrét, titkárrá Sindli Károlyt, pénztárossá Kertész Antalt, ellenőrké Dr. Fodor Sándort és Ferenc szervita atyát, jegyzővé pedig dr. Könyves-Kolonics Lászlót. Elhatározta a gyűlés, hogy a négy alelnöki tisztségre a pártok jelöljék ki a megfelelő személyeket.

Az előnk székét Farkas Imre

Hirosimát a romok városává tette az új atombomba

Ausztriát elválasztják Németországtól — Augusztus 16-án ül össze a világszervezet ülése Londonban — Perzsiából kivonulnak az orosz és angol csapatok Orosz szakszervezeti kiküldöttek az USA-ban

London. (MTI) Hirosima a romok városa lett, jelenti a párizsi rádió. A halottak tömege olyan óriási, hogy meg sem lehet mondani. Az elszenesedett hullák olyan állapotban vannak, hogy még azt se lehet megállapítani, hogy férfiak, vagy nők voltak-e. A japán kormány arra az állásponton helyezkedik, hogy az atombomba használata a nemzetközi jog megsértését jelenti.

London. (MTI) Az eddigi jelentések alapján megállapítható, hogy Hirosimának mintegy 60 százaléka elpusztult. Nemesak a városban, hanem annak körzetében is, súlyos károkat okozott az atombomba. Hirosimának 300 ezer lakosa volt.

Orosz szakszervezeti kiküldöttek Amerikában

Washington. (MTI) Az orosz hírszolgálat jelentése szerint a szovjet szakszervezeti küldöttségek Newyorkba érkeztek alkalmával, a newyorki polgármester üdvözölte a küldöttséget. Hangsúlyozta, hogy az amerikai nép a jövőben egyre szorosabban fűzi a barátságot a szovjet néppel. Tisztán látja, hogy béke és jólét csak az amerikai és szovjet együttműködéssel érhető el.

Ausztriát elválasztják Németországtól

Washington. (MTI) Nagybritan-

nia, az Egyesült Államok, a Szovjetunió és Franciaország szerdán nyilatkozatot elhatározásokat, többek között, hogy Ausztriát elválasztják Németországtól és megengedik a Bécsben működő Renner-kormánynak, hogy működését szövetséges felügyelet alatt folytassa. Ausztriát és Bécs városát négy katonai ővezetre osztják fel és mindegyiknek katonai biztosa lesz. A négy biztostól áll majd a szövetséges tanács.

Páris. (MTI) Renner ideiglenes osztrák miniszterelnök és Seitz

bécsi polgármester tiltakoztak Schuschnigg, volt osztrák kancellárnak a politikai életbe való visszatérése ellen. Nézetük szerint Schuschnigg fasiszta volt és szereplése, csak akadály lenne a demokrácia kialakulásának.

London. (MTI) Nagybritannia és a Szovjetunió közötték a perzsa kormánnyal, hogy angol és orosz csapatok kivonulnak Perzsiából. Ezt a döntést a potsdami értekezleten határozták el.

A csapatok kivonulása hamarosan megkezdődik.

A szovjet-magyar művelődési egyesület megalakulásán a város társadalmának minden rétege képviseltette magát

Szerdán este a Hagymaházban tartotta meg alakuló gyűlését a szovjet-magyar művelődési egyesület makói csoportja. A megalakulónak Makó társadalmának minden rétege képviseltette magát és amikor kitörő lelkesedéssel és őszinte helyesléssel mondták ki az egyesület megalakulását, ugyanakkor bizonyosat tett amellett, hogy az egyesület működésére, a szovjet-magyar

kultúrkapcsolatok kicserélésére és kíméltetésére szükség van.

Az alakuló gyűlést dr. Diószilágyi Sámuel főorvos, a vármegyei kulturbizottság elnöke nyitotta meg. Többek között a következőket mondotta:

— Meleg szeretettel köszönti a hallgatóságot és bejelenti a szovjet-magyar művelődési egyesület megalakulását. Különösen ki-
hangsúlyozta, hogy az elmúlt két

foglalta el és rövid elnöki székfoglalójában megköszönte a bizalmat. Kijelentette, hogy minden igyekezetével a Szovjet hatalmas kulturális és más vonatkozású értékeinek a valóságnak megfelelő megismertetését kívánja megvalósítani, amit személyes tapasztalatai révén is, alkalma volt már látni. Beszéde további részében programot adott elnöki működéséről, amit agyulés résztvevői helyesléssel vettek tudomásul.

Ezután több felszólalás hangzott el, így többek között Kiss Imre polgármesteré, aki javasolta, hogy *Gabrielov* ezredet, *Karlavenscok* alezredet, *Sápkín* őrnagy városparancsnokot és *Csekményov* kapitányt örökös tiszteletbeli tagokul válasszák meg. A javaslatot elfogadta a gyűlés.

Erdei János dr., Kalász József, Hajdu Ferenc dr., Gajdi István és Tóth György felszólalása után Farkas elnök bezárta az ülést.

Még ezt jelentik mai

London. (MTI) A világszervezet előkészítő bizottságának értekezletét egy héttel elhalasztották. A bizottság augusztus 16-án ül össze Londonban. A használat annak tudható be, hogy még nem döntöttek afelől, hogy kik lesznek a bizottság amerikai tagjai.

London. (MTI) A munkáspárti brit kormány kedden megtartotta első ülését. *Attlee* miniszterelnök elnököl a minisztertanácson, melyen a kormány választmányi tagjai is megjelentek.

Newyork. (MTI) A Potsdamból hazatérő *Truman* elnök kedden amerikai földre érkezett és különvontatt Washingtonba utazott. Kihallgatáson fogadta *Stimson* hadügyminisztert, aki őt értesítette az atombombáról érkező hírekről.

A Vajdaságban 36 magyar képviselőt választottak

Budapest. Július 29-én a vajdasági népfelzabádító front főbizottságának képviselőit választották meg. Összesen 10 képviselő került a szabad Vajdaság parlamentjébe. Ebből 74 szerb, 36 magyar, 22 horvát, a szlovákok, románok, ruszinok, sokáok összesen 18 képviselőt kaptak. A főbizottság képviselőinek első cselekedete a föderatívus, demokratikus Jugoszláviához való csatlakozás megszervezése volt.

30—35 százalékos béremelés

Budapest. (MTI) A Világosság írja: A Szakszervezeti Tanács lehetővé tette a munkások kívánságát és a két munkáspárt támogatásával úgy döntött, hogy a dolgozók bérének 30—35 százalékos emelését érhetik el.

A jobban fizetett szakmák munkásai kisebb béremelést kapnak, mint az elnyomottabb helyzetben lévő ipari üzemek dolgozói. A béremelést kiterjesztik az értelmiség rétegeire is.

A magán- és köztisztviselők hasonló arányú fizetésemelésben részesülnek. A béremelési rendelkezéseket a pártok elé terjesztik. Ha ezek nem járulnak hozzá az emelkedéshez, akkor az Országos Munkabérmegállapító Bizottság elé kerül az ügy. Ebben a munkavállalók és munkáltatók egyformán képviselve vannak.

Gyöngyösi külügyminiszter a magyar diplomáciai érintkezésekről

Budapest. (MTI) A *Szabad Szó* írja: Gyöngyösi János külügyminiszter az „Uj Magyarország” legutóbbi számában nyilatkozott a potsdami határozatok világpolitikai és hazánkat érintő céljairól. A potsdami értekezlet — mondotta többek között a külügyminiszter — leszögezte a szövetségeseknek azt a közös politikai felfogását, hogy a volt tengely-államok, közöttük Magyarország jelenlegi helyzetének a békeszerződések megkötésével kell véget

vetni. Számolni lehet azzal, hogy talán már néhány hét múlva lehetővé válik diplomáciai érintkezésünk a szövetséges hatalmakkal. Elsősorban a moszkvai, londoni, washingtoni, belgrádi diplomáciai követség felállítása lehetséges. De ezeket kétségkívül követni fogja, vagy egyidőben válik lehetővé a párizsi, varsói és római követség felállítása is. Folyamatban van a diplomáciai kapcsolataink felvétele Romániával és Bulgáriával is.

Fontos és időszerű ügyeket tárgyalta le a minisztertanács

Budapest. (MTI) A kormány tagjai szerdán délután 3 órakor Dálnoki Miklós Béla elnöke alatt minisztertanácsot tartottak. Balogh István államtitkár előterjesztésére a minisztertanács kétmillió pengőt szavazott meg az augusztusi sportnapokra. A belügyminiszter előterjesztése alapján a minisztertanács elfogadta a kerületi kormánybiztosságok felállításáról szóló javaslatot és az államrendőrség felállításáról szóló rendelettervezetet, amelynek értelmében a rendőrségi alkalmazottak kinevezése egyelőre ideiglenes.

A pénzügyminiszter előterjesztésére a minisztertanács elfogadta a földadó elengedésétől szóló rendeletet, amely a háborús cselekmények által bekövetkezett károkat vonatkozik.

A honvédelmi miniszter javaslatára a minisztertanács hozzá-

járult Hevesi Simon budapesti főrabbi izraelita tábori vezetői-lelkészé való kinevezéséhez. Továbbá elfogadta a kereskedelem- és közlekedésügyi miniszter rendeletét a vasúti üzemek szabályzatának egyes rendelkezése módosításáról, továbbá az iparügyi miniszter rendeletét a budapesti munkások munkaközvetítése tárgyában. Az utóbbi szabad szakszervezetek hatáskörébe tartozik. A népjóléti miniszter előterjesztésére elfogadta a minisztertanács a magyar szociálpolitikai feladatokról és tervekről szóló rendelettervezetet, amely rendezni kívánja a dolgozó néptömeg helyzetét.

Végül a minisztertanács hozzájárult a népbírói tagok és az igazolóbizottsági tagok napidíjának fejemeléséhez. Több folyó ügy elintézése után a minisztertanács 7 órakor végetért.

Kevert lisztből süthetnek csak a jövőben közfogyasztásra kenyereket

A közellátási kormánybiztosság rövidesen rendeletet bocsát ki, amelyben kötelezi a malmokat, hogy az őrlményeket csak *vegyesen* állíthatják el. A rendelet szerint egy mázsa őrlmény kiadásához az őrlő köteles 80 kilogramm búzát és 20 kilogramm árpát vagy tengerit átadni a malomnak, amelyet a szokásos malmi levonások után ugyanilyen százalékban arányítva adnak vissza részben búza-őrlmény, részben kukorica vagy árpaőrlmény formájában.

A vegyes őrlményt a malmok nem adják vissza keverve, hanem külön-külön, úgyhogy a magánháztartások azt tetszés szerint használhatják fel. A rendelet nem korlátozza a házi kenyérsütést, amit a jövőben is tiszta őrlményből készíthetnek a magánháztartások. A közfogyasztásra készített kenyeret azonban a pékek csak keverve készíthetik, vagyis 80 százalék-búza és 20 százalék árpa-vagy kukoricalisztből.

Eleket Békésmegyéhez csatolták

A vármegye hivatalos neve a jövőben Csanádvármegye lesz. Megszűnt a „K. e. e.”

A belügyminiszter legutóbbi rendeletét bocsátott ki az ország közigazgatási beosztásának módosításáról. A rendelet elvileg megszüntetett minden átmeneti megoldást és így a jövőben nincsenek többé a „közigazgatásilag egyelőre egyesített” vármegyék.

Csanád vármegyét a rendelkezés

több irányban is érintette. Elsősorban a régi „Csanád-Arad-Torontál k. e. e.” vármegye cím helyett csak az egyszerűbben hangzó Csanád vármegye lesz a jövőben a neve. Területi szempontból is történt változás. Elek nagyközséget Békés megyéhez, a torontáli járás egyes községeit pedig Csongrád megyéhez csatolta a rende-

let. Az illetékes megyei, helyesebben az érdekelte községi szervek azonban a rendelkezés módosítását kérték, úgy hogy a most megjelent rendelkezés, amely véglegesen rendezte a területi kérdéseket, úgy döntött, hogy Elek nagyközség Békés megyéhez tartozik, viszont a járás községei Csanád vármegye részei maradnak. Tehát csak maga Elek nagyközség szakad el a megyétől. A torontáli járás községei pedig továbbra is Csanád vármegyéhez tartoznak.

A rendelet már életbelépett és további intézkedésig a jelenlegi állapotot ismeri el törvényesnek.

A gazdák jelentkezőnek a vagóállatok áráért

A közellátási hivatal felhívja azokat a gazdákat, akik az első évnegyed beszállítási kontingensében a Vörös Hadserg részére vágómarhákat és sertést adták át, azok az állatokért járó vételárért hétfőtől kezdve naponta reggel 7 óráig déli 1 óráig jelentkezőnek a pénztár a városháza első emelet 106. számú szobájában. A kifizetésre a gazdák vigyék magukkal az átvételi elismernyit, hogy azzal igazolják a vételt, illetve az eladás megtörténtét.

Galamb Sándor volt házat kérte a MaDisz megyei központi székháznak

A Megyei Földrendező Tanácshoz kérelmet intézett a MaDisz megyei titkársága és abban a nemrég elkövetett, volt vitéz Galamb Sándor-féle házat kérte kiutalni a MaDisz megyei titkárságának, központi székház céljaira. A Megyei Földrendező Tanács a kérelmet kedvezően fogadta s miután az elkövetett ház ilyen formában, illetve célra való kiutalása az Országos Földrendező Tanács jogkörébe tartozik, a kérelmet pártoló javaslatot felterjesztette.

Minden valószínűség szerint kedvező döntéssel kerül vissza a felterjesztés és a ház a MaDisz megyei székháza lesz.

Uj próbálkozás Makón: Demokratikus szellemű gyermekszínház

Vasárnap délután új próbálkozás színhelye lesz a Gazdasági Egyesület színházterme. A demokratikus szellemű gyermekszínház első előadását tartják meg délután fél 2 órakor. Az előadást *Arvavéde* Győződé Aranka rendezi és a gyermekeket szeretettel várja. A „Mese délután” több meglepetést is tartogat így többek között gyermekszínházi előadást is, mert a makói gyerekekből szeretné kis gardiánt összeállítani a gyermekszínház további előadásaihoz. A próbálkozásnak egy az alapja: a rossz mese rombol, az új — korunknak és új társadalmunknak megfelelő — épít!

Igy akar a gyermekek között a demokratikus szellemnek megfelelő gyermekszínházat és meséket propagálni.

Üzenetek a makói hadifoglyak

Kokorai József hődmézvására helyi lakos juttatott el hozzánk egy levelet, amelyben makói hadifoglyok üzenetét kéri lapunk útján tolmácsolni. Kokorai a napokban érkezett hazra Fogságából (Románia), ahonnan makói hadifoglyok üzenetét hozta. A makói hadifoglyok azt üzenik, hogy valamennyien jól vannak, egészségesek, hozzátartozóiknak, barátaiknak és ismerőseiknek szívvel üdvözlőket küldik. Makóiak: Józ Sándor (Rákóczi-u.), Molnár Károly (Kinizsi-u.), Borka György (Tulipán-u.), Baranyi Péter (Meskő-u.), Boros Imre (Kálvin-u.), Kiss Imre (Bathány-u.), Varga József (Bercsényi-u.), Szilágyi István (Bolygó-u.), Apátfalva: Lajtos István (Széchenyi-u.). Kis-zombor: Papp Vilmos (Csatorna-u.)

PARK MOZI

Ma és mindennap 8 és 10 órai kezdettel

Telefon: 275.

TEXAS II.

(Az igazság győzelmé.) Vérbéli amerikai cowboy film. Főszereplők: Linn R. Stanley A., Georg C. Pénziárnyítás d. u. 6 órakor, vasárnap délelőtt 11—12 ig.

HIREK

— MI VAN MA? 1945 augusztus 10. péntek. Róm. kat.: Lőrinc. Prot.: Lőrinc. Napkelte 5 óra 48 p., nyugta 20 óra 22 p. Holdkelte 7 óra 49 p., nyugta 21 óra 38 p.

— **Gyógyszertári szolgálat.** Ezen a héten az éjszakai gyógyszerári szolgálatot az Apaffy-utcai gyógyszerárátja el.

— **Adományok.** Özv. Pribék Istváné 200 pengőt és a második légő csoport 80 pengőt adományozott a Szegénygondozónak.

— **Felkutatják az elvesztett műkincseket.** Budapest. (MTI) Az elmúlt évek eseményei során sok olyan műkincs veszett el, amely pótolhatatlan veszteség nemcsak a tulajdonos számára, hanem az egész országnak. Ezeknek felkutatására a vallás- és közoktatásügyi minisztériumban akció indult meg. A kultuszminiszter felhív mindenkit, akinek értékes műkincs-gyűjteménye, okmánya, stb. elvesztett, hogy jelentse be az esetet írásban Dr. Sebestyén Géza tanácsos kezéhez.

— **30 millió pengős támogatás a téli sportokra.** Budapest. (MTI) A vallás- és közoktatásügyi miniszter a pénzügyminiszterhez egy átiratot intézett, melyben 30 millió pengő kiutalását kéri, hogy ebből a téli sportot támogassa. Az átirat elintézéséig a kultuszminiszter a sport támogatására csak szerény összeggel rendelkezik. Így augusztus hónapban csak 2 millió pengő áll rendelkezésre erre a célra. A minisztérium természetesen mindent elkövet, hogy a sport és a testnevelés jogos önját az eddigigéig nagyobb mértékben kielégítse.

— **Figyelem!** Tisztelettel értesítjük a tánckedvelő ifjúságot, hogy aug. 12-én tea-esttel egybekötött táncmulatságot rendezünk, melyre szeretettel hívjuk meg a tánckedvelő ifjúságot. Békéstartó Kiskör rendezése.

— **MAKÓI NÉPBANK folyósít áruvagy jelzálogfedezet mellett rövid lejáratú hiteket.** Telefon 64.

— **A mezőhegyesi-útféle pusztai ifjúság** folyó hó 12-én, vasárnap este 7 órától reggél 4 óráig táncmulatságot rendez az iskolánál, melyre mindenkit szeretettel vár a Rendezőség.

— **Gazálakodók!** Őszi vetéshez már most jegyeztesenek elő csávázószert. Jegyezhető minden mennyiségben, Pap drogériában, Főter.

Társadalmi gyűjtést indít a Nemzeti Bizottság az orosz emlékmű felállítására

Beszámoltunk már arról a tervről, amellyel a Csanádvármegyei Nemzeti Bizottság orosz emlékmű felállítását határozta el. Az emlékművet a város és a megye területén hűs halált halt orosz katonák emlékére állítják Makó város egyik legalkalmasabb helyén, hogy emlékeztető szolgáljon a felzárkózó harc hőseinek, akik legelőször az életüket áldozták értük.

Az anyagi fedezetét a felállítandó emlékműnek a Nemzeti Bizottság társadalmi úton kívánja előteremteni és rövidesen ki is bocsátja a gyűjtőleveket, amelyek ezt a célt szolgálják majd.

Az emlékmű pályázatára a hirdetményt már kiadták és amint abban a döntés megtörténik és a rövid idő alatt lebonyolított gyűjtés is befejezést nyer, sor kerül a kivitelezésre is.

A háborús főbűnösök néhány napon belül megérkeznek Magyarországra

Budapest. (MTI) A Szabadság írja: Riesz István nyilatkozott a magyar háborús főbűnösök kiadatásáról és közölte, hogy az eziránti kérelem a múlt héten eljutott a Szövetséges Ellenőrző Bizottsághoz. A Bizottság közölte, hogy a háborús főbűnösök so-

ronkívül kiadják. Minden remény megvan arra, hogy a legközelebbi napokban meg is érkeznek Magyarországra, úgyhogy a szeptember 3-i főtárgyaláson a vádlottak legnagyobb része itthon lesz és személyesen felel bűneiért a Népbíróság előtt.

A Csepeli Nemzeti Bizottság országos mozgalmat indított az alkoholizmus leküzdésére

A Csepeli Nemzeti Bizottság érdekes átiratát fordult a Csanádvármegyei Nemzeti Bizottsághoz. Átiratában komoly szavakkal megindokolt előterjesztést tett az alkoholizmus leküzdésére. Bejelentette egyúttal, hogy országos mozgalmat kíván megindítani az alkoholizmus elleni harccal és ebben kéri a társ Nemzeti Bizottság támogatását is. A Csanádvármegyei Nemzeti Bizottság teljes mértékben hajlandó támogatni a csepeli kezdeményezést és maga is részt vesz az alkoholizmus elleni harcban.

A Csepeli Nemzeti Bizottság érdekes átiratát az alábbiakban közöljük:

Csepel község Nemzeti Bizottsága. 1945. évi április hó 19-án tartott ülésén az alkoholizmus kérdésével foglalkozva elhatározta, hogy ebben a népegészségügy szempontjából oly fontos és a demokrácia győzelmével időszertei vált kérdésben országos akcióit kezdeményez. A kérdés beható vizsgálata után az alábbiakban javasolt törvényhozási intézkedések megtételére kéri a kormányt és a nemzetgyűlést, az ország demokratikus pártjait és szervezeit pedig felhívja az alkoholizmus elleni küzdelemben javasolt felvilágosító, nevelő munkának a nép legszélesebb körében való megindítására.

Az új demokratikus Magyarország egyik elsőrendű fontosságú feladata az alkoholizmus elleni küzdelem. Az alkoholizmus ugyanis az ország újjáépítésének a demokratikus rendszer megvalósításának munkáját nemcsak megnehezíti, hanem a munka eredményeit részben meg is semmisíti, ha nem sikerül azt a legszűkebb körök közé szorítani.

Az ország újjáépítésének nagy munkájával egyidejűen kell, hogy meginduljon a harc a népbetegségek ellen s ezek között a két legnagyobb népbetegség: az alkoholizmus és a tüdőbaj ellen. E két népbetegség — melyek különben bizonyos mértékben okozati összefüggésben is állnak egymással — külön-külön olyan pusztítást végez évente a nép sorában, ami az orvosi irodalom és a szociológia megállapítása szerint felér egy háború pusztításával.

A tökéletes reakció kormányzati rendszere az alkoholizmus kérdésében — mint más számos kérdésben is — kétszínű játékot, egymásnak ellentmondó agítációt folytat. Egyfelől elismerte ő is az alkoholfogyasztás káros voltát, igazat adott az alkoholellenes felmondatsnak: s az alkoholól, butit és nyomorba dönt; teret engedett az alkoholellenes mozgalomnak és agitációnak. Azonban, hogy mennyire őszintén tette ezt, mi sem bizonyítja jobban, mint az, hogy

másfelől minden eszközzel elősegítette az alkoholos italok előállítását és fogyasztását, minden utcasarkon korcsmát engedélyezett, maguk a miniszterek állottak ki propagandát csinálni az alkoholfogyasztásnak. A cél, melynek érdekében tették ezt, kétféle volt: az alkohol nagymértékű fogyasztása egyrészt óriási jövedelmet biztosított a szölobirtokosoknak, a feldolgozó tőkes üzemeknek, a forgalombahozó sokezer nagykereskednek, korcsmárosnak, vendéglők és tekintélyes bevételt az államnak; másrészt a nagymértékű alkoholfogyasztás az alkoholmámor révén nagy népi tömegeket — köztük a szőrnű nyomorukban fedést kereső munkástömegeket is — a művelődés, felvilágosodás, öntudatos szervezkedés útjáról letérített, a tőkes reakció elleni harcból kikapcsolt. Ezért az alkoholizmus ellen való küzdelem egyben a reakció ellen való harcot is jelenti.

Az alkoholizmus pusztító következményeit felismerve, a világ több államában kísérletet tettek az alkoholizmusnak tiltó rendszabályokkal gátat vetni. Amint ismeretes, ezek a kísérletek nem vezettek eredményre s azokkal fel kellett hagyni. Az alkoholizmus — népbetegségről lévén szó — hatalmi eszközzel, tilalommal nem szüntethető meg. Hosszú időnek kell eltelnie, egy új társadalmi rendszerben új generációnak kell alkoholmentesen felnőkednie, hogy az alkoholizmus az emberiség életéből kiküszöbölhető legyen. Azt azonban most meg lehet és az új népi demokrácia érdekében meg is kell tenni, hogy az alkoholizmust szűk korlátok közé szorítsunk oly módon, hogy az alkoholfogyasztás legtöbb résztvevőjét és mozgató rugóját, hajtőerejét, az egyéni hasznait az alkoholos italok előállításánál és forgalombahozatalánál kikapcsoljuk. Az új népi Magyarországon nem szabad eltérni és megengedni, hogy az alkoholtölke és a hozzátartozó érdekeltségek egyéni haszna érdekében továbbra is százezer és millió emberi márgzshessenek, nyomorban és tudatlanságban tarthassanak, bűnözésbe, betegségbe, korai pusztulásba döntsének, családokat tönkretessenek, jövő nemzedékeket alkoholos terheltséggel sújtsanak s mindezek következtében az államot a kórházak, ideg- és elmegyógyintézetek, börtönök létesítésével és fenntartásával egyre fokozódó mértékben terheljük. Nem szabad eltérni és megengedni, hogy az új demokratikus rendszerben a dolgozó réteg által elért nagyobb kereset az alkoholszennyező révén az alkoholtölke fölényre le, annak tekintélyes részét a korcsmárosok, mulatótulajdonosok vágják zsebre. Nem szabad lehetővé

tenni, hogy az alkoholtölke és magánérdekeltségek propagandája és a tömegszennyezőre épített spekulációja a jobb keresetű dolgozókat még nagyobb mértékben tegye az alkohol rabjává, ahelyett, hogy a nagyobb kereset a jobb megélhetést, több tudást és kultúrát, a testi és szellemi megerősödést eredményezze az egész dolgozó társadalom számára.

(Folytatjuk.)

A termelés fokozását beszélte meg a MKP nagyzüzei értekezlete

Budapest. (MTI) A Magyar Kommunista Párt nagyzüzei párt szervezeteinek titkárai kétnapos országos értekezletet tartottak Budapesten. Az értekezleten 239 üzem pártbizottságai titkára vett részt. Az értekezlet a termelés fokozásának kérdésével, a munkabérek ügyével és egyéb munkás- és termelési kérdésekkel foglalkozott. Rákosi Mátyás hosszabb beszédben ismertette a politikai helyzetet és a párt feladatait.

Ácsokat és víziépítésben jártas munkásokat keresnek

A Budapesti Nemzeti Bizottság átiratot intézett a Csanádvármegyei Nemzeti Bizottsághoz, hogy a fővárosban mutatkozó munkásihiányra, továbbá a dunai hidak újjáépítésének nagy szükségére való tekintettel legyen segítségére a munkásihiány megoldásában.

A Csanádvármegyei Nemzeti Bizottság ezért ezúton közli az érdeklődőkkel, hogy a pesti hidak újjáépítésére ácsokat és víziépítésben jártas szakmunkásokat keresnek kitűnő fizetés mellett. Aki munkát akar eknél vállalni, jelentkezzen a Budapesti Nemzeti Bizottságnál.

A kendervetőmag-szükséglet biztosítása

Fontos nemzetgazdasági érdek, hogy az ország lakosságának zsák, ponyva, zsinag és kenderárúsükségelete biztosítva legyen. Gondoskodunk kell tehát a kender termelésének fenntartásáról. Ehhez elegendő kendervetőmag szükséges. Azok a feltételek, amelyek mellett a múltban a kendervetőmag termelése történt, ma már megszűntek, többek között a háború pusztításai, a gazdaságok felosztása és a közlekedési nehézségek miatt. Az 1946. évi kendervetőmagszükségletet nincs biztosítani és külföldi behozatala sem számíthatunk.

Ezért a kormány rendeletet adott ki, mely szerint a magvas kender csak a mag beérése után szabad learatni, illetve betakarítani. A termelő köteles a kenderkőből a magot kicsepelelni.

A termelési bizottságok feladata, hogy a kendertermelőket ennek az intézkedésnek a megtartásában ellenőrizzék és segítsék. Továbbá, hogy a mag szakszerű tárolására, kezelésére a gazdákat kioktassák. A termelési bizottságok a munkájukban a gazdasági felügyelőségek támogatják.

SPORT

Az 1945–46 bajnoki évre az ifjúsági korhatárt Budapest kerületére 19 évben állapították meg. Ezek szerint csak az 1927, vagy ennél későbbi években született játékosok jogosultak az ifjúsági mérkőzéseken szerepelni és csak az esotben, ha felnőtt csapatban háromnál többször nem játszottak. Valószínűleg a Déli kerületben is ilyen értelemben hoznak döntést.

Korzó Mozi Szerdától hétfőig bezárólag, 8 és fél 10 órakor bemutatjuk a

Világos út

Telefon: 281.

Pénztárnyitás vasárnap 11 órakor.

PÁRTHIREK

Szakszervezeti, DISZ és egyéb közlemények

A Kommunista Párt felhívja az alábbi utcákban lakó elvtársakat, hogy a folyó hó 12-én, Bajza-utca 2. szám alatti párhelyiségben tartandó tagértekezleten jelenjenek meg: Bajza, Hajnal, Kázinai, Br. Erdélyi, Toldi, Murányi, Botond, Meskó, Arany János, Bathyányi, Verebes, Aradi, Verbóczy, Gr. Pálffy, Nyizsnyai, Eszterházy, Harmath, Gerizdes sor, Vekerle, Nádasdy, Kinizsi, Rádai, Tulipán, Fecske, Nap, Mikócsa. Pontos megjelenést kérünk. Vezetőség.

A Magyar Nők Demokratikus Szövetségének székházában, Szt. János tér 13. augusztus 9-től kezdve, vasárnap kivételével, mindennap 9-11 óráig tagfelvételi eszközök.

Kisgyermekes anyák, figyelmeztetés! A Magyar Nők Demokratikus Szövetsége felhívja azokat az anyákat, kiknek egyéven alóli gyermekük van, jelenjenek meg gyermekükkel együtt pnteken, aug. hó 10-én délután fél 4 órára a Magyar Nők Demokratikus Szövetségének székházában Makón, Szt. János tér 13. sz. alatt, ahol az előzetes orvosi vizsgálat után csont gyenge gyermekek részére cukrot jututtunk. Magyar Nők Demokratikus Szövetsége.

Felhívjuk a borbély és fodrász szakmába tartozó férj és nő munkásokat, hogy 10-én este 7 órakor pontos ügyben a szakszervezet helyiségében (Király-ház) megjelenni szíveskedjenek. Vezetőség.

KÖSZÖNETNYILVANÍTÁS.

Ezúton mondunk hálás köszönetet mindazoknak, akik a forrón szeretett édes-anya, testvér és rokon

62v. Koczka Ferencné Márton Ilona folyó hó 7-én történt végtisztességtelén megjelentek és méherhatású fájdalommon részvételnyilvánításukkal, virágokkal enyhíteni igyekeztek. Köszönetet mondunk Székely Sándor nagytisztelt úrnak vizsgálati gyászbeszédéért, valamint Cziráki Zoltán kántor úrnak és a Református Enekeknek gyászbeszédéikért.

Makó, 1945 augusztus 10.

A GYÁSZOLÓ CSALÁD.

Ki tud róla?

Folkórom a hazatérő katonákat, hogy térjéről, Molnár Mihály honv., aki 1944. aug. 5-én vonult be szabadságról, Szépliget 39/Vil. 21. 12. századhoz örsvezetőként, okt. 7-én írt utoljára, aki tud róla, tudassa címét, felkeresem. Molnár Mihályt Makó, (Bogárzó) Tanya 827. Páradságát és költését megíratam. 5920

Fogyágból hazatérők! Aki tud, küldjön értesítést fiáról, Csorba Péter honvédőr. A brassói utcai foglaltatásban volt. Csorba István Makó, Gyöngy-utca 20. szám. 6063

Makó megyei város polgármesterétől. 15709/1945.

Tárgy: 1945 évi boroshordóköszlet és szükséglet bejelentése

Hirdetmény

A földművelésügyi Miniszter 20950/1945. I. 2. F. M. számú rendelete értelmében a bormérlel, borkereskedő stb., akiknek 25 l. ürmértékű nagybőr boroshordó, vagy cementarálvány van valamilyen címen a borkészítés, vagy ártalozás, köteles a hordók tulajdonosának a nevét és lakohelyét továbbá a hordók számát, ürmértékét, állapotát 1945. aug. 2-ig a városi járási hivatalnál, az ott kapott bejelentési lap felhasználásával bejelenteni.

Ugyanezen helyen és idő alatt a szőlőtermelők, továbbá a borkereskedők kötelesek bejelenteni azt is, hogy az 1945. évi várható bormérlel tárolására, megőrzésére, használatára, vagy használatára alkalmas helyezhető hordókészletük kiegészítésére, milyen ürmértékű és fajtaú hordóra lesz szükségük, illetve milyen ürmértékű és fajtaú (s milyen állapotban lévő hordók) mutatókzik előrelátható fősségük.

Aki a bejelentési kötelezettséget elmulasztja, kihatást követi és 15 napig terjedhető elzárással büntetendő.

Makó, 1945. augusztus 7.

Kiss Imre polgármester.

Csanád vármegye alispánjától.

5068/1945. al.

Hirdetmény

Az Ideiglenes Nemzeti Kormány 530/1945. M. E. és az 1330/1945. M. E. számú rendelete alapján ismételten felhívom a vármegye közönségét, hogy minden fászfazsztatási, szarvatelepes és antidemokratikus sajátmérlel, filmet, jelen nérdemvényem megjelölésétől számított 3 napon belül az illetékes rendhatalosokhoz annál is inkább adják be, mert azok ellen, akik ezen végső határidőn belül nem adják be az említett sajátmérleket, filmet stb. s az ellenőrzés során mégis találta náluk, a kihágási eljárás fog megindulni és a rendhatalosági őrzetbevitelük iránt (internális) intézkedés tétetik.

Makó, 1945. aug. 8.

dr. PÁLL ENDRE s. k. alispán.

6134

Teljesítő és rubafestéket jótállással készít József vegyipari vállalat. Makó, Rákóczi-u. 17. 5885

Egy mástól éves koca, egy 2 és fél éves koca és 10 drb háromhónapos malac eladó Királyhegyesi u. 4-5 km. között, özv. Fazekas Bálintné tanyá-köz. 5995

Búzá és kukoricát adok használt ajtókat és ablakot. Ert. Arduc-utca 28. 5993

3 és fél köblös föld kiadó. Ert. Kőrösi Csoma Sándor-u. 32. 5975

Eladó polyva, szalma. Ert. Pallagi Péterné, Br. Erdélyi-u. 27. 5990

Használt kétajtós jégsekrety, nagy-meretű borítot, fűrdőkád megbízható eladó. Tokaji és Tea, Bérpalota, vas-üzlet. 5997

Napraforgó- és kukoricaszár, rozset, tuskót veszünk. Montág hagyomány, Deák Ferenc-u. 4. 6004

Allandóan veszünk hagyomány, petrezselyem-gyökért, sárgarépa-magot, későbbi szállításra is, a hagyományi szemben lévő Montág irodában. Montág Vilmosné. 6005

Egy éves őszbörhő eladó. Br. Erdélyi-u. 17. 6019

Ösökkősen, Pál Sándor szomszédságában 10 kth. föld gabona alá kiadó. Ert. Huszár-u. 6. 6020

12 darab tisztes malac eladó vagy ruhagyárgert elcserelehető Cs. Kiss Antalné, Tanya 843. 6026

Fuvarozást vállalko. 5 mázsa oszvéstengeri eladó. Aradi-u. 13. 6039

Választott malacok, egy 2 éves kanca-oszko eladó, vagy 10ért elcserelehető. Szegfű-utca 53. 6044

Bókási ártálon 20 és fél kth. föld tanyával, takarmánnyal hasznóberbe kiadó. Ert. Várhelyi-u. 74. 6045

Eladó 2 drb kétajtós használt szekrény. Szegedi-u. 1. sz. a nyomdaudvarban. 6053

Meghívó

Augusztus 12-én délután 6 órai kezdettel

A Komlósi úti Olvasókör ifjúsági bálát rendez

jó zenével és italmérrel, melyre ezúton hív és vár mindenkit az ifjúság. 6054

1 darab egyéves közelítő sertés eladó. Szekeres József, Ugar 16. 6055

Eladó egy kilenc hónapos süldő, anyakocának is alkalmas. Mészáros-u. 20. szám. 6057

Felesmüvelőre kiadó a Rác-ártálon 20 kth. föld tanyával, takarmánnyal. Ert. özv. József Sámuelné, Kossuth-utca 30. 6058

Ajtók, ablakok eladók az aradi-utcai darálómalomnál. 6059

Eladó egy szekrény, egy pár 43 as cszma és egy pár 43-as jó oakanos. Vlassics-utca 7. 6061

30 darab négyhónapos malac eladó. Ert. Paku József hentes, Főter. 6062

Iskola-utca 5. szám alatt egy varrogó eladó. 6069

Egy pár jó állapotban lévő használt gumicszma elcserelehető 4-5 hónapos malacért, esetleg eladó. Sirkert-u. 37. szám. 6071

Aradi-utca 112. szám alatt 2 darab háromhónapos malac eladó. 6073

Szalma, polyva trágyáért elcserelehető. Pilsudski-u. 33. 6074

37-as barna bór parafatálór körömrít eladó. Liget-u. 9. emelet. 6075

Trágya eladó, Vaskapu-u. 46. sz. Fuvarozást, vállalko, vidékre is. 6076

Eladó koca és butorok. Dr. Uray Vilmosné, kórház. 6080
15 darab választott malac eladó Bogárzóban. Tanya 844. Dávid Ferencné 6082
Egy fekete perzsa prémis kosztüm eladó. Megtekinthető Kiss Imre Dessewffy-ter 8. sz. varrodájában. 6086
Fuvar Budapestre és vissza vállalko. Boros Imre, Bocskai-u. 2. 6089
Fekete, alig használt, bőrgalléros rövid telkabát eladó és egy fekete, csilkos, jó szövethál készült új öltöny eladó vagy elcserelehető. Várdai-u. 19. 6090

Futballegyesületek és iskoláknak!

Labda, nadrág, örzés és egyéb felszerelések kaphatók

SZALÁRDI sportüzletében, Makó. 6093

Egy mázsa eladó Almásy-utca 39/b szám alatt. 6101

Mézot, mindenféle tejterméket allandóan veszek. Pető Lajos élelmiszer-üzlet Makó, Főter. 6102

Megbízható, lehetőleg gyakorlattal bíró leányt felvesz Pető Lajos élelmiszerkereskedő Makó, Főter. 6103

Hasznóberbe vagy felesbe kiadó Dálon 41 és fél kth. föld tanyával, takarmánnyal együtt és egy kétéves ősz eladó. Ert. Szegedi-u. 26 a. 6096

Folkórom azt az asszonyt, aki Szívósné sütdője udvaráról szombaton reggel talicskával elvitte s helyette egy rosszat hagyott ott, hozzá vissza Vasváry Pál-u. 26. számra vagy oda, ahonnan elvitte, mert ellenkező esetben fejlettem. 6097

Eladó egy tisztes fejőstehén és egy mástéves ősz. Ert. Szt. János-ter 14. Tábori. Ugyanott trágya van eladó. 6098

Elkőhorit egy mástól éves csődercsikó ismertető jegye az, fekete csilagos, első láb csőderben, ható lábák felszárg kesely. Becsületes megtaláló vagy nyomravezető jutalomban részesül. Kispál Antal Földész, Tanya 188. szám. 6099

BOGÁRZÓBAN 40 kat. hold föld tanyával, takarmánnyal feles művelésre kiadó. Tűzhelyhez való csempé eladó. Kossuth-u. 34. 6105

Választott malacok eladók. Héderváry-u. 23/a. 6107

Kiadó föld Dálon, 28 kth. tanyával. Ert. Görbe Sándor, Andrássy-u. 7. 6108

2 darab hathónapos, 2 drb választási és 2 drb kéthónapos sertés eladó. Ert. Iskola-u. 3. 6109

Eladó egy igás kanca ló iskola-utca 3 szám alatt. 6110

Elveszett aug. 8-án délelőtti az ócskaplaci a zöldségpiacig egy barna bór pénzárta rekkantsági és egyéb iratokkal. A b. megtaláló a pénz Berzs meg, csak az iratokat juttassa el tartasanyi-utca 41/b számra. 6111

Kiadó föld. Dálon, Böresök István szomszédságában 12 kth. föld gabona alá több évre hasznóberbe kiadó. Ert. Kálvária-u. 22. 6112

1000 P-t adok annak, aki részemre 2-3 szobás mellékhelyiséggel ellátott lakást, lehetőleg magánházat szerez. Gr. Vay-u. 5. 6113

Kiadó a Százázerparton 24 kth. föld tanyával. Szegedi-u. 12. 6114

Kevésel használt férfierekáp és egy hamis pocokos kutya eladó. Luther-u. 38. 6115

Egy idősebb ló és egy 15 hónapos őszbörhő fiatal lóért elcserelehető. Ert. Czuczor-u. 31. 6116

Kiadó egy szoba Lázár-u. 3/b sz. házban. Ert. Pilsudski-u. 4. 6117

Yörös szilvát, hullóalmát és más gyümölcsöt allandóan vásárol. Konzerv-üzem Makó, Liget-u. 16. 6120

Pokrócok, takarók, kenderpokrócok, hámprna izzasztók kaphatók

BALOGH szűrszabó

Hunyadi-u. 29. sz. üzletében. 6121

Eladó 2 drb négyhónapos, 6 drb tisztes malac. Liget-u. 46. 6124

1 darab tízhónapos fajisza bikabörhő eladó. Nagyesling-u. 18. 6125

Vöröskeresztől 24 kishold föld tanyával együtt hasznóberbe kiadó. Ert. Szt. István-ter 5. 6126

2 darab őthónapos ártány sertés eladó. Ert. Szent János-ter 17. Patkos Bálintnál. 6127

2 darab fiaskoca, egy ló és egy koca földért vagy pénzért eladó. Ert. Ugar 80. Királyhegyesi-út m. lett, vagott hámprna, özv. Görbené tanyánál. B. Szűcs Sándorral. 6128

Uj és használt férfiruhák, kesz-kap beismogók eladók. Klein élelmiszerüzlet, Főter 21. 6130

1 darab éves híznak való sertés eladó. Bárány-u. 73. 6132

Bojáró vagy bentlakó erősebb leányt keresek. Várhelyi-u. 68/b. 6137

Eladó egy négyhónapos malac. Pető Lajos. 6135

1 t tüzifát adok annak, aki egy szobas-konyhás magánházat szerez. Ugyanott egy új fekete férföltöny eladó. Cím: Aradi-u. 82. 6136

Drótkötés nyulak, baromfiak részére, amíg a késédet tart, kapható Mátrai Gézálnál. E. Erdélyi-u. 47. az orosz temető közelében. 6079

Hasznóberbe vagy felesbe kiadó 14 köblös föld Bogárzóban tanyával, takarmánnyal. Ert. Bárány-utca 41. szám. 5727

A fonóba' szól a nóta

3 felevenőss szindarab közkívánatra újból színre került és **Almaárások** a viglák augusztus 12-én 8 órai kezdettel a Hagymaházban.

Magyar nóták,

amelyek három kiváló énekesnő és férfi fog előadni. Uána reggelig tartó tánc. Oláh János zenekara muzsikál. A tiszta jóvedelem a Szegénygyűződozó javára megy. Jegyek mátol kedve Gr. Pálffy-u. 24. sz. alatt elővételben és 12-én délelőtt 9-1 óráig a Hagymaháznál kaphatók.

Tisztelettel hívja és várja **Ballai Ferenc szerezplőgárdája**. 6060

Felhívás.

Felhívjuk az összes szarítózsmi munkásokat, hogy f. hó 12-én délelőtt 9 órára a volt METESZ szarítózsm gyári tanácskozó helyiségében az üzemek megindításáról tárgyaló nagyfontosságú taggyűlésre kivétel nélkül minden munkás tagsági könyvével jelenjen meg.

Szakszervezeti vezetőnég.

Makói Gazdasági Hitelszövetkezet

vásárol búzát, árpat, zabot úgy a kötelező beszolgáltatásra, mint szabad eladásra. Beszolgáltatáshoz szaktok adunk. **Adófelítésre** szánt terményeket átveszünk. **Feladás tárolását** vállaljuk.

50.000 tagla veréséhez

téglaeverót keresek

6119

Wekerle utca 16.

MAKÓI NEPUJSAG

a Demokratikus Nemzeti Bizottság lapja.

Szerkesztőbizottság: Dr. Diósszágyi Sámuel, Gubacs Mihály, Kiss Imre, Lukács Pál, ifj. Stumpf György, Gy. Varga Sándor, Felelős szerkesztő: Koncsák László.

Felelős kiadó: Demokratikus Nemzeti Bizottság. Makói „Szabadság” Nyomdaipari Kft. Makó, Szegedi-utca 1. sz. Felelős nyomdavezető: Halász Ferencné.